



Dato: 9. januar 2014

Udvalget for Landdistrikter og Øer

Ministeren for by, bolig og landdistrikters besvarelse af spørgsmål nr. 59 ULØ, alm. del. Spørgsmålet er stillet efter anmodning fra et ikke-medlem af udvalget (MFU) Benny Engelbrecht (S)

Spørgsmål nr. 59:

Ministeren bedes skønne de offentlige merudgifter ved at implementere den norske "tiltagsmodel" i Danmark, hvorved de unge der flytter fra de større byer og til udkantsdanmark, tilbydes økonomiske fordele som skattefordele, fradrag for studielån, ekstra børnepenge og fradrag på elregningen?

Svar:

Til besvarelse af spørgsmålet er der indhentet bidrag fra Skatteministeriet, der oplyser:

"Indførelse af skattemæssige fradrag eller andre skattefordele vedrørende private udgifter vil betyde et brud med det grundlæggende skatteretlige princip om, at der alene gives fradrag for udgifter til indkomstens erhvervelse. Leveomkostninger og udgifter til studielån el.lign. er private udgifter, der som udgangspunkt ikke er fradragsberettigede.

Indførelse af særordninger for visse private udgifter i visse kommuner eller mindre regionale områder og for visse aldersgrupper vil også medføre omfattende afgrænsningsproblemer og efterfølgende være forbundet med betydelige administrative omkostninger for SKAT.

Tiltag i den retning vil alt andet lige komplicere skattesystemet og medføre mindre overskuelighed.

Vil man tilgodese særlige grupper i visse regionale områder, bør det derfor ske i form af synlige tilskudsordninger og ikke gennem indførelse af skjulte skatteudgifter.

Det skal afslutningsvis tilføjes, at en vurdering af de økonomiske konsekvenser vil kræve en række yderligere specificeringer af forslaget, herunder bl.a. en afgrænsning af hvilke udgifter der i givet fald skulle være fradragsberettigede, en geografisk afgrænsning og en afgrænsning af aldersgruppen, der skulle tilgodeses. Det er således ikke på det givne grundlag muligt at kvantificere, hvilke merudgifter/mindreprovenu de omtalte skattefordele vil medføre."

Jeg kan i øvrigt henvise til, at de borgernære aktiviteter ved den norske tiltagsmodel tidligere er anslået til at udgøre en udgift på 3,25 mia. norske kr. i 2010. Derudover anslås det, at den

differentierede arbejdsgiverafgift ved den norske tiltagsmodel i 2012 udgjorde et provenutab for den norske stat på ca. 12,5 mia. norske kr.

Med venlig hilsen

Carsten Hansen